
82 

Znanstvene stvari. 

Zapisnik 42. odborove seje Matice Slovenske 
v Ljubljani 6. marca 1878. 

Vdeležilo se je seje 17 Ljubljanskih odbornikov in 
izmed vnanjih gosp. Luka Svetec. 

Prvosednik dr. Jan. B l e i w e i s pozdravlja odbor­
nike prejšnje in novo izvoljene, o katerih je prepričan, 
da bodo v duhu edinosti marljivo delali na čast »Ma­
tice Slovenske" in na korist naroda našega. 

Potem se zapisnika 41. odborove seje in pa posled­
njega občnega zbora po nekaterih prebranih točkah 
odobrita. 

Zdaj bere odbornik in tajnik Andr. P r a p r o t n i k 
izid v o l i t e v pri zadnjem občnem zboru. Vsi izvoljeni 
gospodje so sprejeli odbornlštvo, razen gosp. dr. S t r-
b e n c a , ki piše odboru, da daleč od Ljubljane kot 
odbornik ne more koristiti, zatorej se odpove odbor-
ništvu in tudi podpredsedništvu; sicer pa hoče delati 
po zmožnosti v pospeh „Matice" naše" in ji pridobivati 
novih udov, katerih je dva že pridobil. — Prof. M a r n 
nasvetuje, naj se dr. S t r b e n e c v odborovem imenu 
naprosi, da naj kot v n a n j i odbornik ostane v odboru. 
Predlog se enoglasno sprejme. 

Prof. H u b a d v pismu, s katerim naznanja, da 
rad stopi v odbor, tudi opisuje načrt svojega znameni­
tega rokopisa o s t a r o ž i t n o s t i h s l o v a n s k i h ; prof. 
S u k i j e pa javlja, da se že več časa peča z z g o d o ­
v i n o f r a n c o s k e r e v o l u c i j e in da je pripravljen in 
bode kmalu Matičinemn odboru izročil izvirni spis o 
znanih „g i r o n d i s ti h". 

Na vrsto pride zdaj n o v a v o l i t e v upravnikov 
Matičinih. Bili so izvoljeni: za predsednika dr. Janez 
B l e i w e i s , za podpredsednika pa gospoda Peter K o z -
l e r in prost dr. J a r e c ; za blagajnika g. Iv. V i l h a r . 
Bivši Matičin knjižničar prof. Vavr i i prosi, da bi ga 
ne volili več, ker mu ni mogoče ta posel dalje oprav­
ljati. Odbor mu izreka toplo zahvalo za 131etno nje­
govo marljivo delovanje in izvoli g. Fel. S t e g n a r j a , 
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naj bi s tajnikom vred vredoval knjižnico. — Za pre-
gledovalca računov izvoljen je dr. Z u p a n e c , za klju­
čarja pa gospoda Fr. S o u v a n in K. K lun . — Za 
tajnika ostane odbornik P r a p r o t n i k , ki pa pravi, 
da hoče ta posel še to leto opravljati, da bodo stvari 
vredjene, potem pa tajništvo radovoljno prepušča komu 
drogemu v odboru. Dr. Z u p a n e c nasvetuje 7 naj se 
tajniku za mnoga njegova opravila nagrada zviksa. Gosp. 
M o č n i k ta predlog toplo podpira. Dr. P o k l u k a r pa 
nasvetuje; naj se razpošiljanje knjig in enaka čisto me 
h a n i č n a opravila izroče komu drugemu, da se tajnik 
oprosti tacega posla. Po daljšem razgovoru se sklene, 
naj gospodarski odsek to stvar pretrese in odboru na-
svetuje, koliko nagrade bi se dalo tajniku in koliko 
knjižničarju. 

V odsek za i z d a v a n j e k n j i g se izvolijo go­
spodje: dr. Jan. B l e i w e i s (načelnik), K l u n , M a m , 
M o č n i k , P a r a p a t , dr. S t r b e n e c , Fel. S te g n ar, 
T o m š i č , U r b a s , V a v r u , P r a p r o t n i k , Z u p a n ­
č i č , H u b a d , S u k l j e in K r ž i č . — V gospodarski 
odsek izvolijo se gospodje S o u v a n (načelnik), K 1 u n, 
T o m š i č , V i l h ar , dr. Z u p a n e c in Ko bič . — Dr. 
P o k l u k a r nasvetuje, naj se naprosi gosp. R o b i č , da 
pomaga tajniku in knjižničarju pri vredovanji knjig, — 
g. S t e g n a r pa temu nasvetu pristavlja, da zlasti tudi 
še pri vredovanji zapisnikov. Gosp. Rob iČ svojo pri-
pomoč radovoljno obljubi. 

O „ L e t o p i s u " za 1878. po predlogu predsedni­
kovem se ukrene, da ga izide vsake tri mesece po 5 ti­
skanih pol, zadnji snopič pa zarad kazala, imenika itd. 
naj bode še nekoliko obširniši. Za v r e d n i k a se na­
prosi predsednik dr. B l e i w e i s . Poročila o odborovem 
delovanji in o odborovib skupščinah bodo se po na­
svetu gosp. Kluna objavljala v „letopi8u" samo zapisni-
karsko po zgledu poročil deželnega odbora in razgla­
šala v „Novicah". 

Za posebni tisek za letošnje leto je pripravljen 
rokopis: ,,Pot okolu sveta". —- Sklep o „Flori sloven­
skih dežel", katero za „Matico" spisati je volja prof. 
G l o w a c k e g a , in o „s lo v e n s k o - h r v a t s ki s l o v ­
n i c i " , katero izdeluje prof. Fr. Marn v Zagrebu, pri­
pušča se odseku za izdavanje knjig z željo, da o obo­
jem kmalu poroča odboru. 

Prof. Marn razjasnuje, zakaj da pri zadnjem ob­
čnem zboru o si o ven s k o - h r v a t s k i slovnici ni nič 
ugovarjal. Odsek za izdavanje knjig je bil že i. 1868. 
sklenil tako slovnico na svitlo dati, ter je to leta 1870. 
naznanil občnemu zboru, kjer nihče proti temu ni opo­
rekal. Najprej se je ponudil g. Ž e p i č , da bi jo bil 
spisal, ker se je pa on lotil latinske , dovršil je to g. 
Fran jo M a r n , profesor v Zagrebu. Gospoda C i g a l e 
in Z a k e l j sta jo pregledala in pohvalila; nasvetovala 
sta le nekatere premembe, ki jih pisatelj tudi izvršuje. 
S l o v e n s k o - č e s k a slovnica, katera se je pri občnem 
zboru grajala, »Matici" tudi ni bila na kvar; ona jo je 
založila, pa dobi za-njo izdani denar nazaj in ga je 
d o b i l a že m e n d a v e č i d e l , pisatelj pa ni nič dobil, 
in bode imel le one zvezke, ki bodo ostali, kedar bodo 
„Matici" poplačani vsi stroški. Slovnica pa je bila ko­
ristna, m n o g o m l a d e n i č e v se je po njej naučilo 
češkega jezika, in prav enako bo tudi s hrvatskosloven-
sko novo slovnico. — Odbor je vzel to zgodovinsko 
razjasnilo na znanje. 

Gosp. Kri ž m an naznanja, da spisu je s l o v e n s ko-
i t a l i j a n s k o s l o v n i c o , da bi mogli Slovenci s po 
močjo domačega jezika seznaniti se z jezikom in slov­
stvom svojih sosedov Italijanov. Ponudba se je izročila 
odseku za izdavanje knjig, kateri naj odboru pred vsem 
o principu poroča: ali bi utegnila ta slovnica spadati v 

vrsto onih knjig, ki jih Matica sama izdaje ali njeno 
izdanje podpira. 

Prof. Hubadu se za spise „letopisu" namenjene dd 
na račun s to gold. nagrade. 

Na vrsto pride potem razprava, kateri tiskarni naj 
se tisek Matičinih knjig izroči letošnje leto? Tajnik 
odpečati ponudbi, ki ste ji poslali B l a z n i k o v a in 
n a r o d n a tiskarna. 

B l a z n i k o v a tiskarna zahteva za tisek ene pole 
sedanjega formata Matičinih knjig v 2500 iztisih 26gld. 
50 kr. in za papir za ravno toliko iztisov 19 gld., tedaj 
vkup 45 gold. 50 kr. 

N a r o d n a t i s k a r n a pa zahteva za tisek ene pole 
26 gold., za papir 20 gold., tedaj vskup 46 gold. 

Sprejme se cenejša ponudba Blaznikove tiskarne. 
Akademičnemu društvu „Hrvat" v P r a g i podar6 

se letošnje Matičine knjige. 
Gosp. K o k e u se da nekaj denarja za z e m l j e ­

v i d e lanskega leta. 
Gosp. dr. pl. P r e m e r s t e i n , c. kr. bilježnik v 

Tominu, sprejme se za poverjenika za Tominski okraj. 
Za ude se sprejmo gospodje: D e č k o , Raj a ko­

v i c , B a i i č , So l kan s k i Andrej, H a u b e n r e i c h , 
K a r b a , Ž i t n i k , K u r e n t , K o k a l j , K a v č i č in 
K r a i g h e r . 


